— ἀλλὰ θεὸς τὸ πολὺ ταύτης ἐνεργεῖ O 612-613

— *sed deo, cuius in ea plurimum est operis* R 833-834.

In secondo luogo, al tempo della traduzione del *princ.* la controversia pelagiana non era ancora iniziata (sarebbe scoppiata una decina d'anni dopo), per cui Rufino non aveva motivi per cautelarsi<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Tale concetto è formulato in modo molto simile in *sel. in Psalm. 4* PG XII 1161 B-C = *philoc.* XXVI 7 SC 226, p. 260, 45-262, 53: la volontà e l'azione dell'uomo sono un nulla in confronto alla misericordia di Dio.

<sup>2</sup> Con *laboris... fructus* Rufino riprende l'immagine dei frutti nell'esempio dell'agricoltore (O 605-610).

<sup>3</sup> Anche nel tradurre diversi anni dopo (405-406 d.C.) il *Commento ai Romani*,

Non si può d'altra parte pensare, come il Rist, che l'alterazione sia dovuta a un errore non intenzionale da parte di Rufino o a un errore verificatosi nel corso della tradizione manoscritta, poiché la locuzione εἰς ὑπερβολὴν πολλαπλάσιον è ripetuta due volte. Rufino non avrebbe potuto non tenerne conto e commettere lo stesso errore non intenzionale due volte, anche ammettendo che non si fosse reso conto dell'importanza del concetto da essa espresso; contro all'ipotesi poi che ci sia stato un errore da parte di un copista (evidentemente un'om. per omeoteleuto) basta osservare che esso avrebbe compromesso la logica e la sintassi della traduzione di Rufino. Per spiegare in modo plausibile l'alterazione non rimane che pensare che a Rufino la locuzione (in particolare πολλαπλάσιον) creasse problemi di traduzione.

## OA 779-787

Οὔτε τὸ ἐφ' ἡμῖν χωρὶς τῆς ἐπιστήμης τοῦ θεοῦ, οὔτε ἡ ἐπιστήμη τοῦ θεοῦ προκόπτειν ἡμᾶς ἀναγκάζει, ἐὰν μὴ καὶ ἡμεῖς ἐπὶ τὸ ἀγαθὸν τι συνεισαγάγωμεν, οὔτε τοῦ ἐφ' ἡμῖν, χωρὶς τῆς ἐπιστήμης τοῦ θεοῦ καὶ τῆς καταχρήσεως τοῦ κατ' ἀξίαν τοῦ ἐφ' ἡμῖν, ποιούντος εἰς τιμὴν ἢ εἰς ἀτιμίαν γενέσθαι τινά, οὔτε τοῦ ἐπὶ τῷ θεῷ μόνου κατασκευάζοντος εἰς τιμὴν ἢ εἰς ἀτιμίαν τινά, ἐὰν μὴ ὕλην τινὰ διαφορᾶς σχῆ τὴν ἡμετέραν προαίρειν. κλίνουσαν ἐπὶ τὰ κρείττονα ἢ ἐπὶ τὰ χείρονα.

## RA 1037-1053

id est, ut neque ea, quae in nostro arbitrio sunt, putemus sine adiutorio dei effici posse, neque ea quae in dei manu sunt, putemus absque nostris actibus et studiis et proposito consummari; scilicet quo neque nos uel uelle aliquid uel efficere ita in nostro habeamus arbitrio, ut non scire debeamus hoc ipsum quod possumus uel uelle uel efficere, a deo nobis datum esse secundum eam distinctionem, quam supra diximus; uel rursus cum deus fingit uasa, alia quidem ad honorem, alia uero ad contumeliam, putandum est quod honoris uel contumeliae causas tamquam materiam quandam nostras uel uoluntates uel proposita uel merita habet, ex quibus singulos nostrum uel ad honorem uel ad contumeliam fingat, dum motus ipse animae et propositum mentis de se ipso suggerat illi, quem non latet cor et cogitatio animi, utrum ad honorem fingi uas eius, an ad contumeliam debeat.